Comissão da Amazônia e Desenvolvimento Regional

Requerimento nº_____, de ___ de _______ de 2003
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita que seja convidado
Senhor Mércio Pereira Gomes,
Presidente FUNAI,  a
comparecer nesta Comissão,
para prestar esclarecimentos
sobre a Política Indigenista do
Governo e a Reestruturação da
Funai.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, requeiro à Vossa Excelência, ouvido
o plenário desta Comissão, seja convidado o atual Presidente da
Fundação Nacional do Índio, para prestar esclarecimentos sobre
a Política Indigenista que o Governo pretende efetivar, bem
como a reestruturação da FUNAI.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

2

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão, que tem no seu bojo a
Subcomissão de Assuntos Indígenas e vários parlamentares
com interesse sobre a questão dos povos indígenas, tem
acumulado debates sobre a temática.

Considerável número de etnias, aldeias, conflitos
e questões ainda não resolvidas pertinentes ao tema
encontram-se na Amazônia Brasileira.

A FUNAI, que ao longo de sua história, vem
buscando efetivar uma política indigenista, tem agora um novo
presidente. O antropólogo Mércio Pereira Gomes assume agora
a direção do órgão e já articula ações para a solução de
impasses e a definição das políticas em prol dos povos
indígenas.

Faz-se necessário que esta digna Comissão ouça
as perspectivas do novo presidente, podendo ainda este colégio
sugerir medidas à nova gestão.

Portanto, requeiro, com a anuência dos nobres
pares, a célere convocação do dirigente do órgão.

Sala das Sessões, em     de           de 2003

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC